
ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizifionarea,,Produse petroliere pentru anul 2021"

prin procedura de achizi{ie licita{ie publicl

1. Denumirea autoritlfii contractante: Administrafia Na{ionalfl a Penitenciarelor;

2. IDNO: 10066001001012;

3. Adresa: mun. ChiqinIu, str. N. Titulescu 35;

4. Nu m[rul d e telefon I fax: 022-409 -7 48, 022- 409 -7 02, 022-409 -7 12 ;

5. Adresa de e-mail qi de internet a autoritS{ii contractante:a{r,p_@*aqp.eoy.md, anp.gov.mdl

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob{ine accesul la documenta{ia de
atribuire: documentalia de atribuire este anexatd tn cadrul procedurii tn SIA RSAP,
http:/ianp. sov.nrd/achizitiiJublicel

7. Tipul autoritifii contractante qi obiectul principal de activitate (dac[ este cazul, men{iunea
ci autoritatea contractantfl este o autoritate centrall de achizi{ie sau ci achizi(ia implicl o
altl forml de achizi(ie comunl): Autoritate centrali de achizifie;

8. Cumplritorul invitl operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesiti{ile, sI

g, in cazul in care contractul este implrfit pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):
l) Pentru un sinsur lot;

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite

1I. Termenii qi condifiile de livrare solicita{i: 20.12.2021

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2021.

13. Contract de achizifie rezewat atelierelor protejate sau cE acesta poate fi executat numai
in cadrul unor programe de angajare protejatl (dupn caz): nu;

14. Prestarea serviciului este rezervatil unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere
de lege sau al unor acte administrative (dupi caz): nu se solicitl;
15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot

determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selecfie; nivelul minim (nivelurile minime)

laarticipe la procedura de acbizi vind livrarea urmitoarelor bunuri:

Nr.
d/o

r:)
eu

f)enumirea [runurilor
solicitate

U/M Cantitatea
Specificarea tehnici deplinl

solicitati, Standarde de

referin{I

Valoarea
estimati

(fnrI
TVA)

Lotul: Produse petroliere pentru anul 2021

I

O
I

O

Benzind Premium 95 I itri 42000
Conform parametrilor tehnici
din standardele de referin{e.

5M226:2002
648900,00

2 Motorin6 Euro 5 I irri 100000
Conform parametrilor tehnici din
standardele de referinte. SM EN

590:2014
13291 i0,00

J

Motorind Euro 5 (cu
adaosuri de aditivi de

curd{are, anticorozivi si
antispuman!i)

I itri 1 000
Conforrn parametrilor tehnici din
standardele de referinfe. SM EN

590:2014
13070,00

4
Gaz petrolier lichefiat
(GPr-)

I itri 1 000
Conform pararnetrilor tehnici din
starrdardele de referinfe. SM RN

EN 589:201I
8920,00

Valoarea estimativl totalS 2000000,00



al (ale) cerin{elor eventual impuse; se menfioneazi informafiile solicitate (DUAE,
documenta{ie):

Nr. D e n um ire u do c r.t tn e nt ul ui/c e r i nte I o r Mod de demonstrere a indeplinirii cerinlei:

I Formularul ofertei completat[ in
conformitate cu Formularul fi'3.1)

- in original, cu gtampila gi semnitura Participantului

si/sau semnat electronic:

2

Caranfia pentru ofertd - formularul
garan{ie i barrcare completatl irr
conlbrnritate cu FormularLrl (F 3.2)

- in original, garan(ie bancard in original, ernisd de o
banc6;
Termenul de valabilitate al garanfiei s[ fie valabil pe
perioada de valabilitate a ofertei - 90 zile din ziua
deschiderii ofertelor.
Nu se accepti transfer pe contul ANP.

3
Specifica{ii tchnice corrpletatl in
confbrnritate cu l"onlularul (F 4.1)

- in original, cu qtampila qi sernndtura Participantului
qi/sau semnat electronic;

4
Specitica(ii de pre! conrpletati in
confbrnritatc cu lrorrlularul (It 4.2)

- in original, cu gtanrpila Ei semndtura Participantului
gi/sau serlnat electronic;

5 Document unic de achizilii elrropeau
Original, confirmat prin aplicarea gtampilei si sernnitura
ParticipantulLri si/saLr semnat electronic.

Cottform art.20, alin. B Legea nr. l3l din 03.07.2015, privind achiziliile publice, oferlantul clasat pe

plirrul loc va lrrezenta (prin nrijloace electrouice, cu aplicarea semn6turii electronice), in termen de I zi,
la:sgllcitare:l 4utg_lilltli*qontJactante. documentele justificative , actualizate prin care va demonstra

indeplinirea tuturor criteriilor de calificare qi seleclie, in corrfonnitate cll inforrnaliile cuprinse in DUAE
(Documentele suplirlentare vor fi plasate obligator in SIA ,,RSAP" (Teuder), dupE cum urnreaz6:

6 Licenta de activitate
copie confirmatd prin semndtura qi gtampila
Participantului si/sau semnat electronic.

7

Certifi cat de confonnitate-eliberat de

Organismul Nalional de Verificare a

cor-rfbrrni tdfii produselor

copia origir-ralr"rlui confirmat[ prin semn[tura qi

qtarrpi ia Participantului qi/sau semnat electronic.

ti l,ista statiilur PIrCO
con{lrrlat[ prin scmndtura qi Etarlpila
Parlicipantr-rlui si/sau semnat electronic.

9

Certificaticlecizie de inregistrare a intreprinderii/extras
din I{egistrul de Stat al persoanelor .jLrriclice * copie,
coufinnatl prin Etampila ;i senru[tura Participautului
si/sau semndtura electronicit.

l0 Ccltilloat cle atribLrire al coutului bancar

Copia originalulLri eliberat cle Inspectoratul [riscal
(valabilitatea certificatului conform cerin{elor
lnspectoratului Fiscal al Republicii Moldova),
conflrrratd prin gtampila gi semn6tLrra Participantului
si/sau semndtura electronicS.

11
Certificat de efectuare sisternatici a

plaf i i impozitelor, contribuliilor

Eliberat de banca delindtoare de cont * confirrratd prin
gtampila qi sernndtura ParticipantLrlui Eiisau sernrrEtura

electronic6,

16. Motivul recurgerii la procedura acceleratri (in cazul licita{iei deschise, restrinse Ei al
procedurii negociate), dupi cazi -

17. Tchnici gi instrumentcspecifice deatribuire: licitatieeleptroniclin3rundecupasul
minim 1'X,.

18. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului:
L Looul destinafiei l.rnale il constituie localitdtile: Statiile peco ale furnizorului.

2.Cerinfe obligatorii:
2.1 . Carburantul se llreazd la sta{ia de alimentareinbaza cardurilor emise de cdtre Furnizor.

2.2. Ofertantul va crea autoritarii contractante posibilitatea de a achiziliona carburant (1drd
platd in numerar) prin intermediul cardurilor valorice la staliile de alimentare ale furnizolului la
nivelul fiecdreia dintre localitdlile menlionate la punctul 1.

Dovada inregistrarr i .l urid ice



2.3.Livrarea cardurilor se face pebaza unei cereri de emitere de card din partea autoritalii
contractante.

2,4, Preful a unui litru de carburant ofbrtat va fi cel afisat la statiile de alimentare ale
ofertantul ui cu apl icarea d iscountului ofertat.

2.5. Se va prezenta lista cornpleta privind releaua de distribulie la nivelul !6rii din care s[
rezulte ca ofertantul deline stalii de alimentare in localitdlile enunlate la pct. 1.

2.6. Furnizorul va asigura autoritArii contractante posibilitatea de a stabili limite individuale
valorice pentru fiecare card, inclusiv de a le modifica in sensul majordrii sau micqordrii acestora.

2.7 . Furntzorul va acorda permanent achizitorului posibilitatea accesSrii online a informaliilor
privind situalia detaliatd a tuturor achiziliilor de carburant efectuate de cdtre fiecare autovehicul al
sdu,

2.8. ['osibilitatea de a obline la orice stalie de distributie pebazd de card, informa]ii privind
valoarea rdmasd pentru fiecare card in parte.

2.9. Furnizorul va gestiona lista cardurilor pierdute sau furate qi are obligalia sd
blocheze/deblocheze ulilizarea acestora in cel mult 24 ore de la solicitarea achizitorului.

2.10. Furnizorul are obligalia de a garanta cd produsele furnizate respectd standardele minime
de poluare aprobate conform legislaliei nalionale Ei pot fi alimentate de la statiile existente in
localitalile sus-mentionate.

2.1 1. Carburanlii livrali trebuie sd corespundd calitativ normelor in vigoare. Se vor prezenta in
Iiormularul Ir4.l condifiile tehnice de calitate qi metodele de determinare a produselor, avdnd la
bazd standarde gi omologdri nationale sau internafionale.

3. Cerinle privind propunerea financiard

3.1 in ceea ce privegte propunerea financiard, aceasta va fr prezentatd in conformitate cu
Formularul F4.2. Prelul unitar ofertat va constitui prelul mediu calculat de c[tre oferlant utilizhd
prelurile afiEate la panourile informative in toatd releaua de distribulie in decurs de 15 zile pina la
clata publicdrii anunfului de participare in Buletinul achiziliilor publice, la care se aplica un
d iscour-rt.

Calcurlarea prelului unitar se efectueazd conform formulei:

p,, ,= S!111I--trlI2 _ poTn

Unde,

Pu --reprezint[ preful unitar ofertat;

M1 - reprezintd media prelurilor afiEate la staliile din intreag a releapentru prrma zi;

M2 - reprezintd, media prelurilor afiEate la staliile din intreag a relea pentru a doua zi;

Mrs - reptezintd media prelurilor afiEate la staliile din intreaga relea pentru a cincesprezecea
zi;

D% - reprezintd discount-ul aplicat.

3.2 Discor-rnt-ul va fi specificat expres in ofertd qi ulterior in contract, rdminind neschimbat pe
intrcaga pclioadd de valabilitate al acestuia.

4. Furnizorul va asigura:

- pcrsonaliz,area car:durilor pe fiecare autovehicul (pe numdr de inmatriculare) ;

- configurarea cardului pe tipul carburantului;

- asistenfd permanentd 24 h, 7 zlle din sdpt[mina, pentru ca, in cazul apariliei anumitor
deficienle in funclionarea cardurilor pentru carburant, Furnizorul sa fie in mdsura sd solulioneze
problemele apdrute in cel mai scurt timp posibil.

5. Alte prevederi:



5'1' Furnizorul va specifica daca toate cardurile sunt acceptate latoate stafiile de benzinasituate in localitdfile menlionate la pct. 1.

5'2' Futnizorul va pune la dispozilia achizitorului instructiuni de folosire a cardului.
5'3' Irur,izorul va factura contravaloarea produselor la sfarqitul fiecarei luni, pentru consumulcf'ectuat' confbrm unei centralizdri cu cantitatea alimentatd pe fiecare autovehicul in parte. Facturaal'crerltd cousLttl-tului inregistrat pe fiecare card in parte va fi insolita de un raport de consum care vaconfine infornra(ii detaliate cr-r privire 

.la.tranzaitriii;-.[.trute pe fiecare card gi ma;in6, rocafie,jl,:f,;,lli;,H?H,;; 
#il1,:f;::uranturui 

Ei, aupa .ul-iuutotur,r .",aJ,r-ii iotarui s;;,;;;i';;
5'4' ALrtoritatea contractanta isi rezerva dreptul de a m6ri sau micqora nnmdrul de carcluri.
5.5, Autoritatea contractantd, iqi rezerva dreptul decarbLrran Ii in bazapr.evederilor normative.

a suplimenta sau dirninua cantitatea cle

5'6' Termenul solicitat pentru livrareacardurilor la sediul autoritdfii contractante este de 5 zile
:Hffi'.""1:hl1,i1Tr1?fi[','#.'it*"u contractului si respectiv de la data t.ansmiterii cererii de

Ji;,,t"1'g::l;,'#j:,H"?[,::lj:irru adjudecarea contracturui: cer mai mic prer rirr rvA
20' Termenur rimitr de depunere/deschidere a oferteror este:

- pfln5 ta data 02.12.2020
- ora 10:00.

21. Adresa ra care trebuie transmise ofertere sau cererile de participare:
ofertele vorfi clepuse electronic prin intermediul sIA RSAp;)) Termenul de valabilitate aofertelor: 90 de zile din ziua deschiderii ofertelor.

23. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
Ofertele tnffirziate vorfi respinse,

24' Persoanere autorizate sr asiste ra deschiderea oferteror:ofertanlii saa reprezentanlii acestya aa dreptul sd participe la deschidereu ofertelor, cuexcep(ia cazurui cancr ofertere aufost rtrp^i piii'{t) *ns,ap".
Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: romflnr

2:;:f :;;;:::;;:::::r:r.yll:ompetentdesorurionareacontestarilor:
1*:::. !::i:,: !( f ,:,, i s.o t uyio nari a contesratiito r
H;;;::ffi:;,? Xy i:::; m ; ir,,, i I en,, ;; ;;;;;' 

",. 
t 2 4 (e t. 4 ), MD 2 o o I ;Te l/ F ax/e nta it : 0 2 z - I z 0 6 S 2,' 0 ; 2 t i O: ii t,, i riir;;;r6;;.,;';

27 ' Data transmiterii spre pubricare a anunfurui de participare: rr.rr,2020
cadrul rocedurii de achiz ici se va utiliza/a

,<

26.

28.
D.n u- i"*olnst.r, mentrlu i .liliilri. Se va utilizoZc.epGlau nudepunerea.l"
particinare Se acceptd

sisternul de co*.-GC"t.""t..
fagqq," r.r .Gctro,l i 

"a ;ilrfrr'.rIdfile electroni..

Conduciitorut grupului dc lu AIexan


